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Så er det nye blad på gaden, og du 
sidder med det i hånden. Som du 
vil bemærke, er der sket 
ændringer i skrift, og 
vores nye logo er også med. 
Jeg håber, I vil tage godt imod 
det. Jeg modtager gerne Jeres 
mening – skriv blot til mig:

jytte@braendstrup.nu

Redaktøren skriver …
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Lev Horsens indbyder til

en spændende aften
Indbydelsen henvender sig til alle pårørende til en handicappet. 

Dato: Onsdag den 9. september kl. 17.30
Sted:  Oasen, Sognegårdsvej 3, 8700 Horsens

Program:
Kl. 17.30 Velkomst v/Karen Nygård, Lev Horsens
 
 Hyggeaften med mulighed for at træffe andre pårørende.
 
 Der vil være middagsmad, hyggemusik, fællessang.
 
 Lone Hertz vil fortælle sin egen historie: (GIV OS HÅB)
 
 Mad og 1 drikkevare samt kaffe: Oasen
 Musik: Søren Riis
 Foredragsholder: Lone Hertz

 Pris for hele arrangementet: Medlemmer: gratis 
  Ikke-medlemmer: 150 kr.

Kl. 21.45 Lev vil sige tak for i aften.

 Det vil være muligt at melde sig ind i Lev: 
 Enkelt medlem  300 kr. pr. år
 Enkelt uden blad 175 kr. pr. år
 Parmedlem 425 kr. pr. år
 Parmedlem u. blad 250 kr. pr. år
 Pensionist/studerende 150 kr. pr. år
 Pensionist/studerende par 225 kr. pr. år
 Pensionist/stud. u. blad 75 kr. pr år

Tilmelding til arrangementet senest 2. september på Karen@xzt.dk 
Der er begrænset antal pladser, men alle er velkomne.

 
Venlig hilsen 

Karen Nygård, formand Lev Horsens
Telefon 21 34 25 70
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Nyt fra
Lev Aarhus
Hold da helt op, hvor fik vi lige pludselig travlt i 
Lev Aarhus.

Det er ingen hemmelighed, at livet på boste-
derne i Aarhus bærer præg af skrappe nedskæringer 
gennem mange år. 

Fredag op til sommerferien fik vi så besked 
om, at Socialtilsynet overvejer at fratage Aarhus 
Kommune godkendelsen til Borgercenter Nord. 
Tilsynet konstaterer bl.a., at beboerne, særligt i 
Elev og Skødstrup, trives i meget lav grad. At der er 
problemer med magtanvendelse. At der er meget 
stor medarbejder- og lederudskiftning. At beboerne 
ikke har adgang til kvalificeret personale. Aarhus 
Kommune svarer på kritikken her lige efter som-
merferien, så endnu ved vi ikke, hvad der kommer 
til at ske.

Selvom det meste af Danmark gik på ferie, fik vi 
både TV2 Østjylland og JP Aarhus til at dække sagen, 
hvilket de stadig i skrivende stund er i gang med. 

For ud af skabet væltede pludselig sager fra 
Borgercenter Syd og Vest, således at det nu drejede 
sig om den samlede kommune. Det havde vi været 
klar over i Lev Aarhus meget længe, men vi havde 
manglet pårørende, der ville stå frem med deres 
historier. De historier kom nu.

Samtidig er forhandlingerne om næste års 
budget gået i gang, og vi har naturligvis lagt os 
i selen for at få fat i politikerne, der jo i sidste 
ende er de ansvarlige for den manglende trivsel 
og de stramme budgetter. Mange telefonsamtaler 
senere kan vi konstatere, at flere partier har husket 
mennesker med udviklingshandicap i deres bud-

getforslag. Nu kæmper vi videre i et forsøg på, at 
forslagene bliver ført ud i virkeligheden.

En af de problematikker, der har været fremme 
i de sager, vi har hørt i medierne, er pårørendes 
fortællinger om, at de har klaget gennem lang, 
lang tid – måske i årevis – uden at føle sig hørt. 
Nogle pårørende har ligefrem oplevet at få at vide 
af en leder, at hvis de ikke stoppede med at brokke 
sig, kunne lederen ikke holde på personalet, og så 
ville der ikke være nogen til at passe beboerne. 

Vi i Lev Aarhus mærkede også denne besynder-
lige argumentation, da Socialdirektøren hængte os 
ud i et læserbrev i JP Aarhus. Direktøren mente, at 
vi var medskyldige i kommunens vanskeligheder 
med at fastholde og rekruttere medarbejdere og 
ledere. 

Vi havde ærlig talt foretrukket, hvis direktøren 
i stedet havde taget stilling til indholdet i de kon-
krete klager, som de pårørende kom med.

Og vi lover, at vi heller ikke fremover holder 
vores mund, hvis vi ser mistrivsel og omsorgssvigt.
 
På vegne af Lev Aarhus
Anne Kjeld Pedersen
formand



KONCERT
LEV HEDENSTED/HORSENS ARRANGERER I 
SAMARBEJDE MED HEDENSTED CENTRET OG 
CAFÉ COZY KÆMPE JULEFEST FOR ALLE!

Inviter venner, familie og kollegaer, og benyt 
muligheden for at afholde jeres julefrokost i 
hyggelige omgivelser med lækker mad og glad 
dansemusik.
 
PRISEN FOR BILLETTER ER: 
Kr. 300,- uden buffet
Kr. 375,- inkl. lækker julebuffet 
 

BILLETTER KØBES PÅ 
WWW.HEDENSTEDCENTRET.DK
– under tilbud og events.

OBS: 
Der vil være mulighed for at booke pladser 
for grupper af 4 personer og derover 
på tlf.nr.: 61 71 28 63 / Dorrit

KONCERT
KANDIS er Danmarks mest 
populære danseorkester, 

og det er ikke uden grund!

Fredag den 4. december kl. 18.00 - 23.59 (dørene åbnes kl. 17.00)
Hedensted Centret · Gesagervej 68-70 · 8722 Hedensted
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Hvor man ikke pr. automatik har samme grad af 
sygelighed og svækkelse som indenfor plejesek-
toren, blot fordi man bor mange mennesker på 
samme matrikel. I mange tilfælde bedre sammen-
ligneligt med de relationer, der er på et kollegie.

Den seneste fokus på elendig behandling af 
ældre på plejehjem i Aarhus og i Randers giver 
mindelser om skandalerne i 2007 omkring Strand-
vænget og andre bosteder for mennesker med 
udviklingshandicap. En forråelse som vi stadig her 
i 2020 skal være på vagt overfor. Vi må forlange 
professionel kommunikation fra alle hænder, 
uanset om de er ‘varme’ eller ‘kolde’. Og adgang 
til såvel lægefaglige specialister som specialise-
rede psykologer, når det gælder. Vi skal desuden 
bestandigt kæmpe for pårørendeindflydelse, og 
for, at paragraffer aldrig må blive vigtigere end 
personer. Som organisation glemmer vi heller 
ikke, at henved 20% af de med udviklingshandi-
cap er uden kontakt med pårørende! Og glemmer 
heller ikke at der er nogle med udviklingshan-
dicap, der er særligt sårbare, og som derfor har 
brug for at blive skærmet, når/hvis en epidemi 
rammer lokalområdet.

Krisen har været – og er fortsat – en lakmus-
prøve på den måde, indsatsen for dem med ud-
viklingshandicap er skruet sammen på. Sat på 
spidsen: Om bostederne er reelle hjem for dem 
eller arbejdspladser for de ansatte. Om en 18-års 
myndighedsgrænse, der i mange tilfælde giver fin 
mening, men ellers kan virke som en absurditet. 
Om hvorvidt handicapområdet er velplaceret i 
kommunerne – eller ej.

Vitus Jordan, fmd. f. Lev Randers kreds

Sæt kryds i kalenderen

Lev Randers afvikler et foredrag med Monica Lyl-
loff onsdag den 9. september. Det er udsat fra maj 
måned, og du kan melde dig til via hjemmesiden 
for Randers Bibliotek.
NB: mødetidspunktet er flyttet til kl. 19.
Samme sted har vi annonceret et foredrag med 
Bjarne Hesselbæk, forfatter til bogen ‘Befriel-
sen…’, omtalt i Lev Østjyllands marts-nummer. 
Det er onsdag den 25. november kl. 18.30. Også 
med tilmelding via bibliotekets hjemmeside.

Vi har også et kryds i kalenderen den 17. septem-
ber, hvor Bifrost har 25 års jubilæum. For lang-
tidsplanlæggere gælder desuden datoen den 28. 
december kl. 16, for her afvikler vi juletræsfesten.

Det offentlige

Lev Randers har under pandemien rost kommunen 
for hurtigt at skåne kommunens borgere med 
udviklingshandicap, men klandret den for at være 
for nærig med informationer og inddragelse af 
pårørende. 

Vi skal ellers love for at ‘de svage skulle være 
de stærke…’, og helt op til 24. juni så vi en stor 
og brutal træghed med at fjerne eller lempe be-
søgsrestriktionerne for de af vore kære, der ikke 
er mere udsatte end alle andre danskere.

Under dette har vi oplevet en misforstået 
kobling med plejehjemsområdet. En grundlæg-
gende manglende forståelse for, at mange ud-
viklingshandicappede har helt andre vilkår, hvor 
vigtigheden af at værne om de dyrebare relationer 
til pårørende og dagbeskæftigelse er særlig stor. 

Nyt fra
Lev Randers
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Med hjælp fra Levs kontingentpulje kører Lev Randers en lokal kampagne 

for at højne forståelsen for mennesker med udviklingshandicaps historie. 

Alle byrådsmedlemmerne har op til sommerferien fået Bjarne Hesselbæks 

bog. Medlemmer og besøgende på Facebook har kunnet deltage i en 

lodtrækning om ‘Befrielsen, de udviklingshæmmedes historie i Danmark’. 

Den heldige vinder blev botilbudsleder Gitte Grill Hansen, der her får sin 

præmie af Randers-formanden Vitus Jordan.

The winner is ...The winner is ...
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Her kan Anne og Carsten udleve 
deres passion

Et andet socialt netværk

For ægteparret Birthe og Preben Hansen er det 
den samme tryghed, som betyder alverden, når 
de sender deres datter Anne Hansen på højsko-
leophold. 

”På flere måder er der store forskelle på at 
være her og på at være i et bofællesskab, hvor 
nedskæringer kan mærkes. Her er der altid nogen 
at gå til, for eksempel i caféen eller i tv-stuen, 
og det ved vi, at Anne sætter pris på. Hun skal 
ikke gå med problemer selv og hendes sociale 
behov bliver dækket. For vi oplever virkelig, at 
det er som en stor familie her,” lyder det fra 
Birthe Hansen.

Birgith Bejder, Carstens mor, er helt enig:
”Der skabes en masse nære venskaber her, og 
dertil er rammerne på højskolen perfekte. Men 
samtidig vil Carsten også gerne kunne trække 
sig, og det er der plads til, at han gør, når han 
vil. Som forælder kan man jo hurtigt mærke på 

Djurslands Folkehøjskoles rammer danner 
grobund for, at elever med særlige behov 
kan dosere, hvad de har brug for i hver-
dagen. Det virker, kan Anne og Carstens 
forældre mærke.

”Nu skal jeg over til mit andet hjem,” plejer det 
at lyde, når Birgith Bejder sender sin søn Carsten 
Bejder på højskoleophold på Djursland.

54-årige Carsten har haft cirka 10 forløb på 
Djurslands Folkehøjskole, og stedet er for længst 
blevet en indgroet del af hans tilværelse.

”Hvert år rejser min mand og jeg i en måned. 
Vi spørger altid Carsten, om han vil med, eller om 
han foretrækker at være på højskolen. Selvom vi 
efterhånden godt ved, hvad der trækker mest. Det 
viser, hvor glad han er for at være her på skolen. 
Samtidig er vi også rolige ved at tage om på den 
anden side af jordkloden, fordi vi ved, at han er i 
gode hænder,” forklarer Birgith Bejder.
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ens barn, om det går godt eller dårligt, og vi 
synes afgjort, at der er en rigtig god balance på 
Djurslands Folkehøjskole, når det kommer til både 
fællesskabet og den enkeltes behov.”

Kan udleve passion

Den gode balance finder begge forældrepar også i 
den måde, højskolens kurser og fag er skruet sam-
men på. Både Anne, der har Downs Syndrom, og 
Carsten, som har den sjældne sygdom Rubinstein 
Syndrom, kan udleve deres passion.

”For Carsten er det fysiske vigtigt, og han el-
sker friluftsliv og sport. Han nyder at bruge sin 
krop, og det er der mange muligheder for her. Et 
år tilkendegav han, at han rigtig gerne ville prøve 
valgfaget cykelværksted, og vi mærkede virkelig, 
hvordan han gradvist begyndte at interessere 
sig for flere og flere forskelligartede ting,” siger 
Birgith Bejder. 

”Anne elsker især at spille teater. Hun øver 
og øver, og hun er meget dedikeret til de rigtig 
flotte forestillinger, som bliver sat op af højskolen. 
Det giver hende fantastisk meget at være en del 
af, og det kan vi mærke på mange parametre,” 
fortæller Preben Hansen.

Det er endda blevet sådan, at 48-årige Anne 
Hansen selv sparer op til kurserne.

”Det viser noget om, hvor meget hun gerne vil 
det her. Ophold på højskolen er naturligvis ikke 
gratis, men i vores optik kan det sidestilles med 
ferie – og så endda med væsentlig flere gevinster 
oveni. Vi kan under alle omstændigheder kun 
bakke op om, at det virkelig er gavnligt for hende 
at komme her. Det er et frirum for Anne, og der 
er struktur og system over dagene. Der kommer 
både mere glæde og mere ro på i hendes liv, når 
hun er her. Vi kan faktisk ikke rose stedet nok,” 
slutter Annes far, Preben Hansen.
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Elevtal: 50 elever 

Alder: Fra 18-65 år

Målgruppe:  Alle er velkomne – skolen søges primært af 
elever med udviklingshandicap.

Varighed:  12, 18, 24 uger eller længere (flere skoleår). 
Skolen har også korte kurser .

Få mere at vide:

Tlf 87 52 91 20

post@djfh.dk

www.djfh.dk

eller facebook:

Djurslands Folkehøjskole

FaktaFakta

En skole med det rigtige værdisæt

tage på højskole skal også for mennesker med 
udviklingshandicap som vores søn være en indre 
rejse. Her har vi en skole, som rummer mange 
forskellige mennesker, så det er helt vildt relevant 
at fokusere på netop dét,” fortæller Morten Kruse, 
der er far til højskoleelev Johan Kruse Wester.

Det var ét af de aspekter, som fyldte i valget 
af Djurslands Folkehøjskole. I sidste ende var det 

Johans mor og far besluttede i fællesskab 
med en gruppe af forældre, at Djurslands 
Folkehøjskole var den rigtig overgang til 
livet som voksen, der venter lige om hjørnet.

”Det er fantastisk, at højskoleånden er så tydelig 
på Djurslands Folkehøjskole, og at skolen bygger 
sit fundament på hele højskoletankegangen. At 
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en beslutning, som Morten Kruse og hans hustru 
Kirsten Wester tog sammen med en gruppe af 
forældre.

”Vi er syv-otte familier, som har fulgtes ad i 
snart mange år og har det tilfælles, at vi alle har 
børn med et udviklingshandicap. Vores børn har 
gået i samme folkeskole og for nogles vedkom-
mende også været sammen på efterskole. Fra grup-
pen er der i alt fire, som lige nu går på Djurslands 
Folkehøjskole,” forklarer Kirsten Wester.

”Vi har også i gruppen besøgt andre skoler, men 
her på Djurslands Folkehøjskole var der mange 
ting, som virkelig tiltalte os. Det er en beslutning, 
som vi tog i fællesskabet med andre familier, som 
vi ved har samme værdier som os. Valget har vi 
bestemt ikke fortrudt,” slår Morten Kruse fast.

Målrettet motivation gavner   

Det var vigtigt for 23-årige Johans forældre, at de 
sammen holdt fast i fornemmelsen af at have en 
tryg base, som de gennem årene har opbygget i 
fællesskab med gruppens andre forældre og børn. 
Samtidig kunne de på Djurslands Folkehøjskole 
udpege flere elementer, som passer til deres søn.

”Johan har i mange tilfælde brug for at blive 
skubbet lidt til og motiveret. Ellers ville han sand-
synligvis blive på sit værelse og se film og høre 
musik det meste af tiden. Her lærer man at bidrage 
til fællesskabet. Han går på hovedlinjen Friluftsliv, 
og det har været rigtig godt til ham,” fortæller 
Johans mor, Kirsten Wester.

”Driveren for højskoleopholdet er, at Johan 
skal have et aktivt og meningsfyldt liv. Vi ved, 
at der konstant sker noget her, og at lærerne er 
opmærksomme på det enkelte individ og formår 
at omstille sig og rumme. Det aktive liv og deres 
tilgang ved vi giver værdi for vores søn, så det 
bakker vi fuldstændig op om,” supplerer Morten 
Kruse, Johans far.

En flertrinsraket 

Skolens størrelse var også et afgørende element 
af to årsager:

”For Johan er tryghed meget vigtigt, og det 
ville derfor ikke fungere for ham, hvis han skulle 
gå på en uoverskuelig stor skole. Omvendt skal han 
som alle andre mennesker også udfordres lidt, og 
det bliver han ved at møde andre mennesker med 
forskellige udviklingshandicaps og i forskellige 
aldre,” lyder det fra Kirsten Wester.

Zoomer man ud, er sigtet, at tiden på Djurs-
lands Folkehøjskole, som i skrivende stund har 
varet seks semestre, skal spille en væsentlig rolle 
i Johans udvikling i en afgørende og definerende 
periode i tilværelsen.

”Vi ser højskoleopholdet som en form for spring-
bræt til voksenlivet og det liv, der venter, når han 
flytter i egen lejlighed. For Johan er det blandt 
andet at blive så selvhjulpen som muligt. For os 
handler det om, hvordan vi kan planlægge den her 
flertrinsraket for vores barn bedst muligt, så han 
udvikler sig step for step,” afslutter Morten Kruse.
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Lev Horsens og 
Horsens Kommune indbyder til møde om
mennesker med handicaps liv i Horsens

Indbydelsen er til alle med handicap samt pårørende. 

Dato: Torsdag den 20. oktober kl. 19.00

Sted: Lundagerskolen, Skolevej 5B, 8700 Horsens

Entre: Gratis

Program: 
Kl. 19.00 Velkomst v/Karen Nygård, Lev Horsens

Kl. 19.10 Landsformand Anni Sørensen Lev
  Hvordan har coronakrisen påvirket livet for mennesker med udviklingshandicap, 

og hvordan klarer vi os bedst i den kommende kamp for velfærd? Hvordan sikrer 
vi, at udviklingen af vore områder styrkes, og hvordan vil Lev arbejde for at 
vores målgruppe får en slagkraftig stemme?  Hvad sker der i kommunerne og 
på landsplan, og hvad sker der i Lev.

Kl. 19.45 Kaffe og kage.

Kl. 20.15 Statusrapport v/Lone Bahnsen Rodt, chef for HPS 
 (Handicap, Psykiatri og Socialt udsatte) 
 Thilde Kristensen, leder af Bo Døgn 

Kl. 20.45 Horsens Kommunes budget på handicapområdet.
  Kort gennemgang ved Ellen T Schmidt, formand for Velfærd og Sundhedsud-

valget og Anne Lene Løvbjerg, næstformand i Velfærd og Sundhedsudvalget .

Kl. 20.55 Spørgsmål til panelet.

Kl. 21.30 Lev vil sige tak for i aften.

Tilmelding: Senest 16. oktober på e-mail: lene@horsens.dk 
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Alle disse mange annoncører støtter Lev
– og vort arbejde – derfor fortjener de 
ekstra opmærksomhed. 

Læs vore 
annoncesider omhyggeligt

Lev Favrskov/Skanderborg Kreds 
indbyder til 

foredrag med Line Rudbeck
Dato: Onsdag den 28. oktober kl. 19.00 – 21.30

Sted: Hinnerup Sognegård, Adeline Geneevej, Hinnerup

Foredrag:  Foredrag af Sognepræst Line Rudbeck som sætter fokus på 
sorg, tab og savn hos mennesker med udviklingshandicap og 
giver inspiration til, hvordan man kan tale om emnet, trøste 
og skabe håb. Om det er sorg ved dødsfald eller sorg over 
at en pædagog er rejst, så har vore pårørende stort behov 
for at der tages hånd om dem, da de er særligt udfordret i 
deres tilværelse.

  Line vil komme ind på emner som følelser der er forbundet 
med at få et barn med særlige behov. At være pårørende 
eller personale til en beboer på et botilbud. 

 Der vil blive mulighed for spørgsmål og debat. 

Sted: Hinnerup Sognegård, Adeline Geneevej, 8382 Hinnerup. 

Entre: Foredraget er gratis.

Tilmelding:  Alle er velkomne. Af hensyn til kaffe mv. er tilmelding nød-
vendig til Lone Thykær enten på tlf./SMS  2261 7956 eller 
mail thykeer@webspeed.dk – senest mandag den 19. oktober 
2020. 
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Er der ikke nogen blandt jer, der kunne tænke sig 
at lave nogle tegninger, vi kunne bruge i bladet? 
Prøv om I ikke kan afsætte tid til at lave lidt til vores 
lokalblad. 

Vi vil være meget taknemmelige!

Til alle vore
DYGTIGE og KREATIVE læsere

FORMÆND
Lev Østjylland
Adresseliste

Lev Silkeborg

Formand Peter Sørensen
Tlf. 22 14 97 99
E-mail: ps@pcworks.dk

Lev Horsens

Formand Karen Nygaard
Riberlundvej 31, Holtum, 7100 Vejle
Tlf. 21 34 25 70 
E-mail: karen@xzt.dk

Lev Hedensted

Dorrit Haulrich
Tlf. 61 71 28 63
E-mail: dokinira@hotmail.com

Lev Aarhus

Formand Anne Kjeld Pedersen
Hasselbakken 63, 8361 Hasselager
Tlf. 25 46 29 78
E-mail: anne.kjeld.pedersen@gmail.com

Lev Djursland

Formand Heidi Vølcker
Tlf. 87 52 91 30
E-mail: heidi@djfh.dk

Lev Favrskov / Skanderborg

Formand Lone Thykær
Rønvangen 83, 8382 Hinnerup 
Tlf. 22 61 79 56 / 86 91 10 70
E-mail: thykeer@webspeed.dk

Lev Randers

Formand Vitus Jordan
Søvej 48, 8870 Langå
Tlf. 24 48 41 80
E-mail: vitusjordan@gmail.com

Lev Odder / Samsø

Formand Tom Møller Jensen
Soloparken 106, 8300 Odder
Tlf. 30 20 91 33
E-mail: tom.m.jensen@gmail.com
www.handicap.dk/lokalt/odder
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Har du lyst til at fortælle en god oplevelse eller noget 
du kunne tænke dig var anderledes i hverdagen omkring 
mennesker med udviklingshandicap? 

Bladet er selvfølgelig åbent for debat mellem læserne.

OBS  OBS OBS
Indlæg til bladet modtages gerne!

Den Uvildige Konsulentordning

på Handicapområdet

Postboks 284
Banegårdspladsen 2, 2. sal, 6000 Kolding
Tlf. 76 30 19 30
E-mail: mail@dukh.dk

Levs Rådgivningstjeneste

Tlf. 80 38 08 88
Lev betaler samtalen
Mandag, tirsdag, onsdag kl. 10.00-12.00

ULF – Udviklingshæmmedes Landsforbund

Dæmningen 58, 7100 Vejle
Tlf. 75 72 46 88
E-mail: ulf@ulf.dk

Lev

Blekinge Boulevard 2, 2630 Tåstrup
Tlf. 36 35 96 96
E-mail: lev@lev.dk

Feriefonden Ajstruplund

Karin Niekrenz
Bavnegårdsvej 149, 8361 Hasselager
Tlf. 86 28 73 60 
E-mail: karin_niekrenz@hotmail.com

Nyttige
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Du kan også tilmelde dig på www.lev.dk
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